
 

 

AVISO DE LICITACIÓN 
PROCESO DE CONTRATACIÓN DE OBRAS  

PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO: 
 

“SISTEMA PARA LA CALIDAD DEL AGUA EN EL MUNICIPIO DE LA VILLA DE SAN 
ANTONIO, CORREDOR SECO Y TURÍSTICO MARAVILLAS COLONIAL TENAMPÚA – 

ZONA DE DESARROLLO ECONÓMICO DE PALMEROLA (ZDEP)” 
 

Proceso de Licitación No. COPES-FHE-LPIR-17-2024 
Una Etapa – Un Sobre 

Fecha: 8 de agosto de 2024 
 
1. FUENTE DE RECURSOS 
El Programa de Conversión de Deuda de Honduras Frente a España firmado en 2007 (PCD 2007), es el 
mecanismo de conversión de la deuda que Honduras tiene contraída con España, para la puesta en marcha 
de proyectos de desarrollo y de reducción de la pobreza, que contribuyan al crecimiento económico y al 
desarrollo social en Honduras, en este marco, ha aprobado el financiamiento no reembolsable para la 
ejecución de las obras del proyecto “SISTEMA PARA LA CALIDAD DEL AGUA EN EL MUNICIPIO DE LA 
VILLA DE SAN ANTONIO, CORREDOR SECO Y TURÍSTICO MARAVILLAS COLONIAL TENAMPÚA – 
ZONA DE DESARROLLO ECONÓMICO DE PALMEROLA (ZDEP)”, cuya entidad beneficiaria es la 
Municipalidad de la Villa de San Antonio del departamento de Comayagua. – 
 
2. ORGANISMO EJECUTOR Y CONTRATANTE DEL PROCESO DE LICITACIÓN 

 

2.1 Antecedentes del Contratante:  
La Municipalidad de La Villa de San Antonio, del departamento de Comayagua, está designada como 
Entidad Beneficiaria (Contratante) y es la responsable técnica de su ejecución.  
El objeto de las obras y servicios a contratar será el de ejecutar los trabajos de ingeniería, construcción, 
suministro, instalación y puesta en funcionamiento del proyecto denominado “SISTEMA PARA LA 
CALIDAD DEL AGUA EN EL MUNICIPIO DE LA VILLA DE SAN ANTONIO, CORREDOR SECO Y 
TURÍSTICO MARAVILLAS COLONIAL TENAMPÚA – ZONA DE DESARROLLO ECONÓMICO DE 
PALMEROLA (ZDEP)”, cuyo alcance se describe en el Apartado II de los Términos de Referencia, que 
forman parte integral del Documento Base de Licitación (DBL).  
El Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE), con base en el Convenio de 
Administración de Fondos para la Ejecución del Programa de Conversión de Deuda de Honduras Frente 
a España (El Programa), administra la cooperación financiera no reembolsable aprobada por el Comité 
Binacional del Programa, de la cual se destinarán recursos para la ejecución del proyecto “SISTEMA 
PARA LA CALIDAD DEL AGUA EN EL MUNICIPIO DE LA VILLA DE SAN ANTONIO, CORREDOR 
SECO Y TURÍSTICO MARAVILLAS COLONIAL TENAMPÚA – ZONA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO DE PALMEROLA (ZDEP)”.  Asimismo, realizará el proceso de licitación pública 
internacional restringida para la selección de la institución o empresa interesada en ejecutar y gestionar 
dicho proyecto. Es decir, el Banco es la instancia facilitadora de este proceso y por instrucciones del 
Comité Binacional invita exclusivamente a empresas, instituciones españolas y hondureñas, con 
capacidad técnica y financiera comprobada a presentar propuestas para la contratación antes 
mencionada. 

2.2 El contratista será seleccionado de acuerdo con los procedimientos del Banco Centroamericano de 
Integración Económica establecidos en la Política para la Obtención de Bienes, Obras, Servicios y 
Consultorías con Recursos del BCIE y sus Normas para la Aplicación vigentes (DI-51/2020 y PRE-
18/2024) que se encuentran en el siguiente sitio de Internet: https://www.bcie.org.  
 

https://www.bcie.org/


 

3. PRESENTACIÓN DEL PROCESO DE LICITACIÓN 
 

3.1 Objetivos generales de la obra a contratar: 

Servicio de agua mejorado y suficiente en el municipio de la Villa de San Antonio. 
 

Objetivos Específicos: 
A. Construir infraestructura que permita incrementar la capacidad de dotación de agua al Municipio 

de la Villa de San Antonio, cumpliendo con la cantidad, calidad y continuidad requerida. 
B. Integrar al sistema de agua potable el equipamiento necesario para monitorear y controlar la 

calidad del servicio entregado.  
C. Fortalecer el modelo de gestión del servicio para que pueda operar de manera eficiente y 

sostenible. El Oferente tendrá la libertad de presentar la mejor oferta con la tecnología calificada 
que cumpla con los requerimientos, incluso haciendo uso de la inversión civil y equipo existente, 
siempre y cuando asuma la responsabilidad y garantía por la calidad de obra final y 
requerimiento de garantías por los equipos, instalaciones, y puesta en marcha. 
 
 

3.2 El contratante pone a disposición de los interesados toda la documentación relacionada con esta 
licitación, necesaria para la preparación de las ofertas. 

 Dicha información estará disponible sin costo alguno, para descarga en el sitio web: 

https://adquisiciones.bcie.org/avisos-de-adquisicion.  
 

 

3.3 El Banco recibirá las ofertas para esta Licitación en las oficinas del Fondo Honduras España, ubicadas 
en el Edificio Sede del Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE) en Tegucigalpa, 
Honduras, Centro América, a más tardar el lunes 7 de octubre de 2024 hasta las 14:00 horas (hora 
oficial de la República de Honduras), únicamente en la dirección física siguiente: 
 

Unidad Ejecutora del Fondo Honduras España (FHE) 
Departamento de Cooperación Técnica y Proyectos Estratégicos (COPES) 
Gerencia del Sector Privado  
Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE) 
Boulevard Suyapa, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central 
Honduras, Centroamérica 

 

3.4 El acto de apertura de las ofertas recibidas se realizará en la misma fecha, 7 de octubre de 2024 en el 
salón de Usos Múltiples del Edificio Sede del Banco Centroamericano de Integración Económica, a las 
14:30 horas (hora oficial de la República de Honduras). 
 

 

3.5 Todas las Ofertas deben ir acompañadas de una “Garantía de Mantenimiento de la Oferta” por la 
cantidad de CIENTO QUINCE MIL DOLARES AMERICANOS EXACTOS (USD 115,000.00), con una 
vigencia de 150 días calendario, contados a partir de la fecha límite de presentación (recepción) de ofertas, 
conforme las indicaciones dadas en este Documento Base de Licitación. 
 

3.6 Las solicitudes de aclaración o consultas relacionadas con el proceso o sobre el Documento Base de 
Licitación, favor dirigirlas al correo: licitaciones-honduras-espana@bcie.org.  

 
 

Municipalidad de La Villa de San Antonio, Comayagua 
BANCO CENTROAMERICANO DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

 
  

https://adquisiciones.bcie.org/avisos-de-adquisicion
mailto:licitaciones-honduras-espana@bcie.org

